Ubi nos Cant. 6. v. 2. legimus: *Ego dilectio meo, & dilectus meus mihi.* Matthæus Cantacuzenus vertit: *Ego meo nepoti, & nepos meus mihi.* Id est, inquit hic Imperator: *Ego ei carnem præbui & ipse mihi divinitatem.* Quo in loco S. Anna propriissime loqui videtur: & dicere: sicut ego nepoti meo filia mea mediante carnem dedi & humanitatem, ita ipsa ipse per quendam eximiam liberalitatis excessum me divinitatis suæ fecit esse participem adco ut Dea potius, quam mulier vulgaris judicari possim. Quam igitur beata esse debuit, quæ Deo similis, divinxque naturæ participes facta fuit?

31. Quænam est causa quod Ecclesia tantam cum solennitate festum S. Annæ concelebrat, eandemque inter novi Testamenti sanctos recenseat, cum tamen S. Anna ante Christi in hunc mundum adventum vixerit, sicut Patriarchæ alique Christi progenitores, ideo potius veteris Testamenti sanctis sit annumeranda? Respondet quod licet S. Anna ante Christum in hoc mundo, sicut & alii Christi proavi vixerit, quia tamen Christum cognovit & vidit, quod aliis concessum fuisse minime legitur, ideo ipsa inter novi Testamenti sanctos reponitur, summisque honoribus celebratur. De ipsa refertur quod octo post Christi Nativitatem mensibus vixerit, atque intra illud temporis spatium verbum incarnatum non solum viderit, verum etiam tetigerit, amplexata & osculata fuerit, & adoravit. Neque enim Ecclesia sine causa in picturis suis, divinum inter ipsam & filiam suam insanam adpingere consuevit. *Filium Dei ex filia sua incarnatum agnoscere, amplecti, atque adorare meruit*, inquit Dorlandus Carthusianus de B. Anna; Unde & Ecclesia olim jam ejus recoluit memoriam, quia ad novum Testamentum pertinere visa est, quia jam præsentem agnovit Christum Redemptorem. Cum igitur S. Anna Paradisi Regem viderit amplexata & osculata fuerit, & adoravit, merito beata censeri debet. Quod si enim à Christo beati dicantur, qui Christum tantum sunt visuri (*Beati oculis qui vident, que vos videtis*, inquit Christus discipulis suis, de semetipso loquens Luc. 10. v. 23) S. Anna plusquam beata dici meruit, utpote quæ Christum Dominum nostrum non solum vidit, verum etiam in gremio suo fovit, inter brachia strinxit, multa ipsi oscula suavissime impressit, atque ex divino ejus ore beatorum illud quo Paradisi civis beatur & glorificatur sibi atraxit.

33. Cantiorum 8. v. 5. ingens quoddam explicator prodigium, & insolitus quidam stupor Angelorum ex mulieris cujusdam aspectu natus, quæ deliciis affluens è deserto ascendebat, illi quem viscerosissime diligebat, confidenter innixa. Unde dicunt: *Quæ si ista qua ascendit deserto deliciis affluens innixa supra dilectum suum*, quæ dicerent. Quænam est ista, quæ tametsi in mu-di hujus deserto degat, ubi lachrymæ, labores, ærumæ, & omnia possibilis mala abundant ipsa tamen dilecto suo innixa gaudiis & deliciis affluit & abundat? Mulier hæc S. Anna erat, nam ubi vulgata legit: *Innixa supra dilectum suum*, Theodoriceus apud Geislerium in Cant. Legit: *Innixa super Nepotem suum.* Cum enim S. Anna vera fuerit matris Christi mater, Christus utique nepos ejus fuit. Unde credo quod quando Angeli illam divino & dilecto nepotulo suo viderunt innixam, illam viderint Christum in gremio suo foventem, & sicut matres & nutrices sæpe facere solent, faciem suam vultui Christi strictissime affigentem, ut hæc ratione divinis frui osculis possit oris illius quod spirat Paradisum. Et hinc natus est in Angelis ingens ille stupor & extasis, quia illam per hæc oscula tantis viderant affluere deliciis & gaudiis, quasi non in hujus terræ deserto, inter homines inundi habitus, sed in Paradiso inter æternæ gloriæ beatos posita fuisset.

34. Qui fit quod Adam, dum Deus ad formandam Evam unam ex costis corporis ejus deciperet (*Tulit unam de costis ejus*, inquit Moyses Gen. 2. v. 21. *& respexit carnem pro ea*, &c. nequam doluisse aut lamentatum fuisse legatur, cum tamen os aliquod adeo ingens, sine acerbissimo corporis dolore ab ipso excerpti non poterit. Ratio ob quam Adam in hac costæ ablatione non doluit, hæc est, quia nimirum Deus mentem Adami tunc in Paradisum inter Angelos aliaque substantias glorificatas sustulerat, eamque ineffabilibus beatorum illius civitatis deliciis frui fecerat. Unde cum animus ejus in tali loco à quo omnis dolor procul abest, omnique delictæ & gaudia affluunt degeret impossibile erat ut aliquem sentire dolorem posset. Somnus ille quem Deus, uti divinus Chronista ibidem refert, Adamo accessit: *Immisit Dominus Deus soporem in Adam*, fuit profunda quædam contemplatio, seu admirabilis quidam ad cælestem beatitudinem raptus & immissa extasis. Nam si simplex quidam somnus fuisset, utique per

seu abstractionem evigilasset, acerboque sensisset dolores. *Quomodo*, inquit Beda lib. de operibus loci et erum, *immagis Deus Josephem in Adam, ut tantum operari debisset, ut cotiam de se abstractionem in manu tenuisset id intelligendum est, ut pariterque in manu Anglorum, intrans in sanctuarium & intelligens in novissimis scripturis.* Porro cum Petrus Glatius lib. 7. de Arcanis cap. 8. in illa sit opinione quod SS. Joachimi & Anna eo tempore quo Beatissimam Virginem, uti ab Angelo intellectus, procreavit, conjugaliter conjuncti fuerit, per altissimam quandam contemplationem, in qua in extasi rapti erant, ab ordinario carnis formite pro illo tempore fuerint purgati: *Ecce S. Joachimum & S. Annam se conjugaliter copulatis, ob ardentem tamen devotionem, veneruntque contemplationem qua unaciviter in generatione beatissima Virginis inter se ambo tenebantur, somnum ille actus spiritus extinguit fuit.* Hinc nescio num S. Annam in tempore in Paradisum elevatam fuisse, ibidemque celestium deliciarum participem, ideoque beatam fuisse dicere debeam. Hoc saltem sic & indubitanter assero quod si Deus id in creatione Evæ quæ peccatrix & divini præcepti prævaricatrix futura erat, Adamo concessit, id ipsum quoque S. Annæ concedere debuerit in generatione B. Virginis, quæ nequaquam peccatrix, verum ob admirabiles quæ in ipsa futuræ erant virtutes in filiam, sponsam & matrem electa fuit.

35. Ecclesia Franciscana in officio Conceptionis B. Virginis dicit, quod eo tempore quo Deus sanctissimam matrem suam formavit, cæli tanta fuerit suavitate repleti, ut mel deorsum copiose stillaret: *Mellifluis factis sunt cæli, dum fabricata est mater tanti Dei.* Quinam obsecro fuerunt cæli isti, qui tunc tanta mernerunt suavitate esse participes. Fuisse SS. Joachim & Anna. *Joachim dicitur cælum*, inquit S. Vincentius serm. 2. de Nativ. B. Virginis. Porro S. Annam cælum etiam fuisse, speritus vidimus, ideoque nova probatione non indiget. De hac dulcedine qua hæc in cælestis filix suæ generatione replendierant, Deus per os Amos Prophetæ sub montium symbolo loquitur c. 9. v. 13. dicens: *Ecco dies veniens dicit Dominus & stillabunt montes dulcedinem.* Per hos montes autem S. Joannes Damascenus sanctissimos Joachimum & Annam intelligit, dicens: *Joachim & Anna tanquam spirituales montes, dulcedinem stillarunt.* Lætitia enim & spirituale gaudium quo S. Anna in hora sæli-

cissimæ conceptionis cælestis filix suæ persuasa fuit, adeo fuit immensum & ingens, ut humanitus explicari nequaquam possit. *Cum anima mea sanctificaretur, & corpori jungeretur*, inquit B. Virgo ad S. Brigitam in Revelat. D. Brigitæ lib. 1. c. 9. *tanta matris meæ dulcedine lætitia, ut impossibile esset dici.* Cum igitur dulcedo & lætitia, quam Deus S. Annæ in illa hora præstitit ineffabilis, & humanæ linguæ ad explicandum impossibilis fuerit, utique cælestis esse debuit, & quædam æteræ beatitudinis prælibatio. Sola namque cæli dulcedo humanitus explicari nequit. *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus eis, qui diligunt eum*, inquit Apostolus 1. ad Cor. 2. v. 9. *Sancta igitur Anna in illa hora beata fuit, cum enim illius facta sit dulcedinis participes, quæ beati perfruuntur in cælis, quis illam beatam fuisse negabit?*

36. Nec dubitandum nobis est, quin S. Anna in filix suæ Nativitate, eandem profusus cordis lætitiâ atque dulcedinem perfenierit, quam senserat in ejusdem Conceptione. Gloriosissimus namque virginis natalis copiosissimus quidam spiritualium deliciarum fons fuit, qui per hæcissimæ matris suæ uterum transiens, totumque mundum irrigans, ad cælos usque pertigit, ibidemque Angelos, alioque Paradisi gloriosos spiritus inestabiliter lætificavit. Unde in Breviario Gallicano dicitur: *Hodie nata est B. Maria, latantur Archangeli & exultant, omnes Sancti, & congaudent omnia mundus.* Et quia, ut Richardus a S. Laurentio lib. 9. de laudibus B. V. de B. Virgine lætissimoque ejus natali loquens inquit: *Fons terram irrigat, à qua oritur, & inde transit ad aliam irrigandam*, ideo necessum est ut priusquam fons iste terram & cælum irrigavit, matrem quam pertransiit, enundaverit prius, & consequenter cum tantam fons illæ lætitiâ ei attulerit, ut ipsos quoque lætificare potuerit beatos, ipsam utique certo quodam modo lætificavit.

37. Concludamus igitur & dicamus quod quicquid magnum, quicquid gloriosum, quicquid mirabile & stupendum in S. Anna fuit, id totum à gloriosissima ejus filia originem ducere, illi post Deum totum debet tanquam summæ gloriæ summæ suæ principalis causæ. Non astitit aliquando quod Ecclesia quæ Beatam Virginem gratiæ filiam nominare debebat, illam appellet gratiæ matrem? *Maria Mater gratiæ* inquit in Hymano quodam. Quod si B. Virgo gratiæ filia fuit, quomodo

quomodo gratiæ mater esse potuit. S. Anna quæ gratia interpretatur, ipsam genuit, hæc ipsam pariens propria ejus mater fuit. *Gratia, nam hoc sonat Anna vocabulum, Dominam parit, idem Maria nomine significatur*, inquit Magnus Damasce- nus lib 4. Orthod. fidei cap 17. Nunquid igitur B. Virgo S. Annæ matris suæ filia & mater simul esse potuit, ut nunc filia, mox mater dici possit? Tametsi B. Virgo filia sit S. Annæ, mater tamen ejusdem matris suæ dicitur, *Mater gratia*, ut per innuatur, quod quisquid boni S. Anna unquam possedit, id totum ab ejus gloriosissima filia originem duxerit. Sicut enim quicquid habent filia, id totum matribus suis debent, quæ eas pepererunt, ita quoque quicquid S. Anna unquam à Deo accepit, sanctissimæ suæ filia debet in acceptis referre: quasi in hoc sensu mater non esset mater, licet vere mater sit, sed filia, & filio non esset filia, sed matris mater. *Maria mater gratia.*

38. O quanto gratiarum cumulo S. Anna ex

co quod gratiarum pepererit matrem, à Deo donata fuit! Quam Deus tot gratiis cumulavit, ut quidam videatur esse gratiarum abyssus. *Abyssus erat in corde Anna*, inquit S. Vincentius serm. 2. de Nativit. B. V. Tot facta est gratiarum particeps, ut cum illas intra animæ suæ margines continere & coercere non possit illas quotidie foris effundat, illisque qui ejus se precibus & suffragiis commendant, liberalissime & tanta cum abundantia communicet, ut qui illas in se experti sunt, quorum ego ingratus sum & indignissimus peccator unus sum, illam gratiarum matrem libere appellare possint. Neque hoc alicui mirum esse videatur, quia cum illa mater sit Genitricis Dei & avia Jesu Christi, necessum est, ut quicquid ipsa in cælis fieri desiderat, id quoque velit cum filia nepos. Unde ei Beisselius dicit:

*Anna abs te neque una mortalia pectora frustra
Pescere quæ quævis volas, nata Deum, volas.*

P A N E G Y R I C V S X X X I I I .

De S. DOMINICO gloriosissimo Sacri Prædicatorum
Ordinis Patriarcha.

T H E M A .

Collocavit ante Paradisum voluptatis
Cherubim. Gen. 3.
vers. 24.

A R G V M E N T V M .

*Qui S. Patriarcham Dominicum videre meruerunt,
dicere possunt se verum quendam carne mor-
tali amictum vidisse Cheru-
binum.*

Bestiarum animal quod S. Propheta Ezechiel se juxta fluvium Chobar vidisse scribit, id est per bovem, evangelicus prædicator intelligi debet. *Prædicatorum sancti bovis nomine designantur* inquit S. Gregorius Papa. Idem ab Apostolo sub eodem symbolo intelligitur, quando ad Cor. 9 v. 9. inquit: *Non misit se arbori vitæ arborum.* Pulchrum sane valdeque proportionatum symbolum. Bos quidam domitorum & mansuetorum animalium Rex est: Sic prædicator quasi Rex quidam sensuales motus suos & eorum quorum salutem procurat, regit & domat. Bos inter omnia animalia homini est utilissimus: sic quique prædicator utilissimus est homini, dum illum ab inferno, in quem ob culpam suas miserè præcipitandus erat, ereptum ad æternam beatitudinem perducit. Bos vomerem

continuo ducit ut terra fructificare & germinare possit: Sic & prædicator linguæ suæ vomerem indefesse movet, ut terreni homines æternæ vitæ fructus germinare & producere possunt. Sanè ad dignè pro meritis collaudandum S. Patriarcham Dominicum, magnum illum Prædicatorem, & Prædicatorum Patriarcham, aptiori & elegantiori uti symbolo nequaquam possem. Ipse namque veluti generosissimus bos quidam doctissimæ linguæ suæ vomerem per terram tot annis duxit, ipsamque sæcundatam incorruptibilibus fructibus implevit. Ipse adeo mundo utilis fuit, ut die quadam sanctitatis & doctrinæ suæ virtute mundum, ne in æternum rueret præcipitium sustinere sit visus. Ipse corporis sui Rex factus, illud quotidie domabat, flagellabat, atque sacrificabat pro eorum, quos spiritualiter regebat salute. Porro
quia

quia symbolum illud nonnemini humile nimis videri posset, quam ut per illum sanctus aliquis adeo famosus & magnus, qualis fuit S. Dominicus, digne per hoc celebrari laudibus possit, idcirco sciendum est, quod bos ille à S. Ezechiel ca. r. visus & cap. 10. revisus, in Cherubim fuerit transmutatus *Forma vituli mutata fuit in Cherubim*, inquit Nicolaus Lyranus. Quis est qui ignorat S. Dominicum, qui ob raras virtutes suas cælestem sapientiam, Pœnitentiam continuam, & ardentissimum animarum zelum admirabilis quidam bos fuit, adeo fuisse ab omni humano commercio spoliatum & nudum, ut Cherubim quidam fuisse visus fuerit. Et forte Cherubim ille quem Deus in Paradiso terrestri ad deliriosi loci illius custodiam collocavit, de quo Moyses, Gen. 3. v. 24. dicit: *Collocavit ante Paradisum voluptatis Cherubim*. Etenim ob hanc forte causam Dominicus appellatus fuit, quod nomen secundum interpretationem sancti Antonii Archiepiscopi Florentini 3. p. Hist. tit. 12. cap. 1. §. 1. interpretatur, *Domini custos, id est, vitæ Domini custos*, id est, Ecclesiæ, per terrestrem Paradisum significatæ. Sane Dominicus quo tempore vixit tanta cum proprietate Cherubim mundo repræsentavit, ut in quæcumque eum videre meruere, testari poterint, se non hominem sed Cherubim quandam humana carne vestitum conspexisse, id quod ex iis quæ ad majorem hujus S. Patriarchæ gloriam dicturi sumus evidentius apparebit.

2. Theodoricus vitæ sanctissimi Patriarchæ scriptor egregius refert illum in utriusque hominis vultu adeo fuisse speciosum & pulchrum, ut omnes ad se conspiciendum & admirandum homines inviderit, omniumque ad se amandum corda irretiverit. Ita enim loquitur lib. 4. cap. 8. apud Surium 5. Augusti. *In ejus sano utroque homine tantus inerat decor & puritas, ut omnium in se & aspectum & affectum provocaret. Erat statura mediocri, corpore gracili, pulchra facie & rubicunda, &c.* Ne ipsum quidem Zeuxem, aut Apellem, aut alium quemvis famosum peritumque pictorem tabulam aliquam adeo spectabilem, elegantem, & pulchram pingere aut perficere ulla ratione potuisse credo, ac S. Dominicus fuit. Imo ne ipsamet quidem Natura artium omnium artificumque Magistra similis operis perfectionem assequi unquam potuit, utpote quod sapientissimi illius pictoris opera absolutum fuit, *qui calos colore pingit igneo. Corporis hujus membra*, inquit idem auctor, *sinceræ et inopiosæ cordis*. Deus ipse-

met artifex fuit qui illum formavit, & pictor qui illum venulavit & pinxit, Deique tantummodi opera assequi nemo potest. Hoc igitur supposito hæreo dubio an S. Dominicus appellandus sit homo, scio enim naturam tantam operibus suis perfectionem aut pulchritudinem dare nequamquam posse, quin eadem per aliquam illi impressam maculam deturperet. *Natura bonius plurimum, quæ hominibus largitur, immiscet mala*, inquit Diodorus Siculus, lib. 4. cap. 4. Neque in operibus suis adeo est studiosa, ut illa limare & perficere, ultimamque illi manum adhibere noxie. *Nihil in simplici genere natura omni ex parte perfectum expolis, tanquam cæcis non habitura quæ largiatur, si sua omnia concefferit*, inquit Cicero lib. 2. de inventionibus. Unde illum non hominem sed Cherubinum appellare debeo. Homo aliquis depictus tantoque cum ornatu, decore, atque elegantia formatus, ut nulla in eo quantum vis parva & levis macula appareat, non homo sed Cherubim est æstimandus, Cherubim enim latine, *immaculata pictura* interpretatur.

3. Nostisne rationem dare cur cælestes illi spiritus in libro Jobi stellæ appellentur: *Cum laudarent astra matutina*, dicitur Job 38. v. 7. & c. 25. v. 1. *Stella non sunt munda in conspectu ejus*. Ratio est, quia ob lumen & splendorem qui de ipsorum vultu vibratur & emicat, stellarum instar resplendent. Et ob hanc rationem Sophronius Orat. 6. de Angelorum Excellentia, illos *Lampades & illuminatores* appellat. B. Virgo S. Gabrielis Archangelum videns, non solum ob ejus insolitam legationem turbata est & obstupuit, verum etiam ob admirabilem qui de vultu ejus egrediebatur splendorem. *Turbata est in sermone ejus*, inquit B. Thomas à Villa Nova Conc. de D. Michael. *sed non de sermone tantum, sed etiam de aspectu*, erat enim facie rutilans, veste coruscans. Et cum Angelorum vultus ad instar resplendentis stellæ describitur, hominum facies è contra obscure alicui carboni similis proponitur. *Denigrata est super carbones facies eorum*, inquit de hominibus Jeremias Thren. 4. v. 9. Et jure merito ita dicitur, quia si corporalis hominum species & pulchritudo cum spiritali Angelorum comparetur, illa adeo est obscura ut umbra hujus dici queat. *Corporalis pulchritudo spiritalis pulchritudinis umbra & tenuissima imago æstimatur*, inquit Leo Hebraeus Dial. 3. de amore. Unde quod si nos hominem aliquem viderimus, cujus vultus stellæ instar scintillaret & resplenderet, quis illum æsti-

maturus hominem esset? Imo quia talis non hominis sed cælestis potius Spiritus faciem referret, eundem potius Angelum, Archangelum, Cherubinum aut Seraphinum quam hominem æstimari vellemus. *Per faciem quisque cognoscitur*, inquit S. Gregorius hom. 3. lib. 1. sup. Ezechielem. Cum igitur S. Dominicus, ut idemmet refert Theodoricus, novum è vultu suo extraxerit quod vibrat splendorem: *A fronte eius & supercilio quidam lucu radii micantes vibrabantur*, ex hoc utique signo illum non hominem, qualis revera erat, sed unum è Spiritibus cælestibus, Angelum omnium vel Archangelum, aut Cherubinum æstimare debebimus, prout illum in hoc Panegyrico proponimus. *Per faciem qui quo cognoscitur.*

4. Mel à quovis homine docto & erudito pro suavis, & gratiosus sermonis hieroglyphico accipitur, unde Deus Cant. 4. v. 11. Sponsa dicens: *Favus distillans labia tua, Sponsa mel & Lac sub lingua tua* q. d. Tua sponsa labia dulcissimæ cuidam pbræ similis sunt, sub lingua tua absconditum mel continuo distillantia dicere volebat, gratia & dulcedo quam in tuo sermone percutis non est minor dulcedine corporali quem experimus in melle. *Tanta est spiritualis dulcedo in verbis tuis, quanta corporalis est in melle*, inquit Glossa in cap. 4. Cant. Unde quia Plato inter Philosophos, Pindarus inter Pœtas, & Ambrosius inter sanctos Doctores in sermone futuri erant eloquentissimi, suavissimi, & gratiosissimi, ideo dum adhuc in canis essent, in ipsorum ore mellificarunt apes. Hinc itaque S. Dominicus quoque ad jungeret licet, in cuius ore, velut certum gratiosissimæ eloquentiæ futuræ præsignium, apes quoque visæ sunt in eo mellificantes: *Cum jaceret, alio quando in cunabulis apum circa os eius volitans, inquam otio divina sapientia melle affluisse à indicabat*, inquit Theodoricus ubi supra lib. 1. cap. 1. Unde gratia & dulcedo sermonis, dum S. Patriarcha loquebatur, tanta fuit ut nullus esset, qui illum non cupidissime avidissimeque audiret: *Diffundebatur gratia in labiis suis*, narrat idemmet Theodor. ibid. lib. 2. c. 3. & *audiebantur verba eius cupidissimo*. Abiurata igitur & à primis cunabulis Dominus verus demonstratus est esse Cherubinus. Quod si eum infantem aliquem, aded gratiosus sermonis mel à labiis suis cerneretis stillantem, illum utique Cherubium aliquem esse censeretis, in personam quodam gratioso infante adumbratum. Nicolaus de Lyra in cap. 10.

Ezechielis Cherubinum ex mente Hebræorum, gratiosi cujusdam infantis faciem referre scribit: *Cherub. est quasi facies pueri gratiosi*.

5. Verum enim vero dicat forte aliquis licet Dominicus eo tempore quo aded gratiosus & dulcis puer erat Cherubinum aliquem repræsentare potuerit, nescio tamen qua ratione postea, quando relicta pueritia factus est barbarus, Angelum, quem soli pueri referunt, repræsentare potuerit. Huic igitur respondeo S. Dominicum & quando parvus & quando magnus erat, & quando puer, & quando adultus, & dum imberbis & cum barbatus esset, semper verum quendam fuisse Cherubinum, utpote qui ad postremum usque vitæ suæ diem, quando jam quadraginta & unum annos compleverat, puer semper permansit. Puer enim idem significat, quod *purus*; *Puer à puritate vocatus, quia purus est*, inquit S. Hieronymus, lib. 1. Ethymol. cap. 2. Cum igitur S. Dominicus in puritate sua perpetuo perseveraverat, aded ut Deum mortaliter nunquam offenderit, semper utique puer permansit. Unde Reginaldus hanc tantam sancti Patris puritatem admiratus dicere non dubitavit: *Hic est, in quo Adam non peccavit*, q. d. licet Adamus omnes mundi homines peccato suo coinquinaverit, hunc tamen nequaquam vel minimum inquinasse videtur, utpote qui eandem semper vitæ puritatem conservavit, in qua in florida pueritia sua fuerat. Sanctus igitur hic Patriarcha semper puer, semper & perpetuo purus permansit, & dum magnus & dum parvus esset, constans semper vitus est esse Cherubinus.

6. Ex quo David de Dei sede loquens illam ex multis Cherubinis efformatam esse dicit, Psal. 98. v. 1. *sedes super Cherubim*, cur Ecclesia eandem sedem ex stellis formatam esse asserit. *Rex Regum stellato sedes solio?* Num forte suspicabimur Ecclesiam diversimodè sentire ab eo quod quotidie addiscit? Nequaquam id suspicari licet, sed potius dicendum est, unam eandemque sedem & à Davide & ab Ecclesia proponi. Et sicut David altissimi sedem è Cherubinis formatam esse dicit ita quia Cherubini sub stellarum symbolo intelliguntur (*Angelos enim per stellas, intelligi volunt*, scribit Pierius in Hieroglyphicis lib. 44. ideo Ecclesia eandem sedem ex stellis efformatam esse asserit, per stellas Cherubinos intelligens. Unde persuadere vobis debetis stellam illam quæ in S. Dominici fronte dū baptizaretur, apparuit) nam

ut idem Theodoricus ibidem refert à Matrinnæ ejus visus fuit *stellam luculentam in fronte, ferens* idem prorsus significatum habuisse, haud secus ac si stella ista hunc in modum locuta fuisset. Hic puer nequaquam homo æstimabitur, tametsi revera talis sit & futurus erit, sed potius unus ex cælestibus spiritibus, & verus quidam Cherubinus. Unde stella illa in fronte hujus cælestis pueri constituta divina quædam Epigraphe erat, unde quilibet qui quidnam esset scire desiderabat id ipsum facile legere & magnitudinem ejus ediscere poterat.

7. Stella isthæc memorem me facit stellæ illius, quæ tres Magos Orientales è Perside in Bethlehem usque est comitata, ubi Christum infantulum adoraturi erant. Hoc tamen in locum velim observetis, meum, quod stella ista, postquam ad sacrum præsepe pervenit, cælestis pueri capiti supereminuit. *Ansecedebat eis*, inquit S. Matth. cap. 2. v. 9. *usque dum veniens staret supra ubi erat puer*. Tametsi in eo loco B. Virgo mater ejus & S. Joseph ejus nutritius, & fortasse nonnulli alii commorati fuerint, stella tamen illa nullius horum capiti, sed solius Christi Jesu vertici supereminuit: *supra ubi erat puer*. Quomobrem id factum esse creditis? Ad demonstrandum puerum illum verum Dei filium esse Audite hac de re D. Chryostomum hom. 7. in Matth. *Et enim ad locum parveniens, super ipsum pueri stetit caput; ostendens profecto Dei filium esse qui natus est. Quod si stella super Christi capite visa ipsum Dei filium demonstrabat, utique stella in S. Dominici fronte conspicua ipsum quoque Dei filium esse indicare debebat. Cum hac tamen inter utrumque differentia, quod cum illa Christum naturalem Dei filium esse demonstravit; hæc Dominicum significavit filium esse Dei adoptivum. Quis non videt quod eo ipso quo stella hæc ipsum Dei declararet esse filium, ipsum quoque unum declarat esse cælestium spirituum, quasi non homo qualis revera erat & esse apparebat, sed Angelus & Cherubinus quidam esse. Angeli enim Job 38. v. 7. à Deo filii Dei vocantur: *Cum me laudarent astra maturna, & jubilarent omnes filii Dei.**

8. S. Dominicus non solum puer & magnus existens, verum etiam dum adhuc in utero matris suæ delitesceret. Cherubinus quidam esse apparuit. Num aliquando Dominicanæ Religionis sigillum considerastis, quod catellum faculam ore suo ferentem repræsentat? Quidnam

obscuro canis hic Lucifer significat? Sanctum utriusque Patriarcham Dominicum, sub hac namque figura hic matris dum eum adhuc suo in utero fererebat, demonstrat fuisse: *vidit utero gestare catellum, ardentem ore faculam ferentem*, refert Theodoricus. Per hoc namque symbolum Deus illi significare voluit, eum in utero suo hominem claudendi, qui ob raras quibus præditus erat virtutes, & talentum quod excurrendum erat, Cherubinus potius quam homo æstimandus esset. Cum enim canis veterum humanarum, gregum nimirum & hororum custodiæ sit dedicatus Cherubinum illum significare poterat, quem Deus ad hortum deliciarum sive Paradisi custodiam adhibuit. Et quia Cherubini illi flammivomum manu sua censem ferebat: *Collocavit ante paradisum voluptatis Cherubim & flammeum gladium atque versatilem*, ut Moyses Gen. 3. v. 24. inquit, ideo S. Dominicus non per solum canem, uti S. Bernardus matris suæ, demonstratus fuit, sed ut ad vivum, utajunt, valde que propriè exhiberetur, indicatus est per catulum ardentem ore faculam ferentem. Porro perspicuè deinceps visum est qualiter tanquam verus quidam Cherubinus per faculam zeli divini quam ore prædicando præferebat Ecclesiæ Paradisum, ne hæretica pravitate pedibus contaminaretur, aut prophanaretur, defenderit & custodierit. Et quia hac in re se magnum valde & admirabilem probavit, ideo S. mater Ecclesiæ ob meritum suorum respectu filios suos in idem officium substituit. Quid enim hæreticæ pravitate inquisitores aliud sunt, quam totidem Cherubini, qui eam manu sua vibrantes, sanctam Dei Ecclesiam generosè custodiunt, ne ad eandem hæreseos viperæ aliquatenus subingredi possit. Inquisitores, ob officium quod in Ecclesia Dei exercent, sublimitatem sunt veluti cælestes quidam spiritus: nisi enim tales essent Inquisitores minimè nominarentur, nec haberent nomen substantiæ cælestibus attributum. Inter alia namque nomina quibus Sophronius Archiepiscopus Constantinopol. cælestes spiritus notat, primum est, quo illos vocat *Inquisitores*, uti videre est in orat. 6. excellentiis Angelorum Tom. 1. Biblioth. SS. PP.

9. Qui sacra Scripturæ studio vacant, eamque assidue legunt, in ea utique inveniunt Deum Cherubinis adeò delectari, ut nullam juxta se & in domo sua aliam creaturam velle videatur. Ad paradisi fores, quas magno zelo custodit, adhibuit:

baie Cherubinum. Moyſi, quoque præcepit, circa aream, in qua commoratus erat, duos Cherubinos ſtatueret. Innumeros etiam in templo Cherubinos depingi voluit. Iter ad locum aliquem facturus, Cherubinis eorum loco inſidebat. Sedens aliam quam ex Cherubinis formatam ſedem non uſurpavit. Quænam autem cauſa eſt quod Deus Cherubinis tantopere delectetur? Quia videlicet ſunt velociffimi, inquit Hieronymus Oleaſter in cap. 26. Exodi. *Videatur Dominica Cherubinoꝝ figura, que ſunt maxima velocitate, deſcendi. Ut aſcendat nobis quantum deſcendit ad nos, qui ſumma diligentia faciunt verbum eius.* Atque ideo dum S. Dominicus adeo in Dei ſervitio ſollicitum atque velocem conſidero, verè hæreo an hominem illum an verò Angelum ſeu Cherubinum quendam dicere debeam. Ex quo Theodoricus lib. 1. c. 4. de modo quo S. Dominicus vitæ perfectionem & ſanctitatem ſibi acquiſivit, loquens, dicit ipſum adeo velociter tantaque cum ſollicitudine factum eſſe perfectum & ſanctum, ut novumque in ſui rapuerit admirationem: *Mira celeritate de virtute in virtutem progreſſus eſt, mirantur omnes tam ſubitam perfectionem.* Quomodo igitur illum appellare hominem poſſum, qui tanta cum ſollicitudine & velocitate factus eſt ſanctus atque perfectus. Homo repente ſanctus fieri nequit. *Nemo repente ſiſ ſummus,* inquit S. Gregorius Cherubinus igitur vocari debet, qui adeo velociter pro Dei gloria volavit, tantoque cum ſtupore religioſæ perfectionis culmen apprehendit.

10. Cum S. Bonaventura in civitate Aſſiſienſi de S. Franciſco ſermonem habiturus, ſcriptum Apocalypſeos caput ſibi ob oculos ſtatuiſſet, in quo S. Joannes v. 2. ſe alium quendam Angelum vidiffie refert ſigno Dei notatum aſcendentem ab ortu ſolis. *Vidi alterum Angelum aſcendentem ab ortu ſolis, habentem ſignum Dei viri,* cupidus ſciendi quiſnam ſanctus per Angelum illum ſignificaretur, genibus flexis Deum ut ſibi Sacramentum iſtud aperire & manifeſtare dignaretur rogavit; Et ecce vox de cælo lapſa ad eum dixit, per Angelum illum propriè ſignificari S. Franciſcum: *Frater Bonaventura, figura illa liber aliter dicta eſt de B. Franciſco,* ut refert Barthol. Piſanus 2. part. Conſorm. lib. 3. fruſtu 3. part. 2. Hoc igitur ſuppoſito attendendum bene eſt Apoſtolum non dicere ſe Angelum aliquem, ſed alterum Angelum vidiffie: *Vidi alterum Angelum,* quaſi

ante hunc viſum adhuc alium quendam vidiffie. ita ut hic eſſet ſecundus. Quemnam autem putatis fuiſſe Angelum qui ante S. Franciſcum fuerat viſus: S. Bernardin. part. 2. ſerm. 60. in principio opinatur Angelum hunc fuiſſe S. Dominicum, utpote qui antecceſſit S. Franciſcum. Et ipſiſſima ejus verba: *Vidi, inquit Alterum Angelum; præceſerat enim antecum Angelicus vir glorioſus Dominicus in Anglica viſa pariter & doctrina.* Cum igitur S. Dominicus Angelus quidam fuerit, quid mirum ſi illum dicamus fuiſſe Cherubinum: Eo ipſo enim quo præceſſit in Angelica Doctrina Cherubinus eſſe debuit, ad quem prout ei nomine liquet, quod plenitudo ſcientia interpretatur, ſcientia propriiſſimè pertinet.

11. Ex quo Historia Lombardica nomen Dominicus (quod ut diximus idem quod *Cuſtos Domini* ſignificat) interpretans adjungit: id eſt, *gregis Domini*, manifeſtè inouitur admirabilis ardensque zelus quo S. Patriarcha pro animabus curæ ſuæ commiſſis flagrabat, ne aliqua ex illis in manus incideret lupi infernalis. *Inerat enim perhorreus mira quedam & pene incredibilis ſalutis omnium amulatio,* inquit Theodoricus lib. 1. cap. 8. Cum igitur Dominicus adeo zelofus fuerit Domini gregis cuſtos, neceſſum eſt, ut Argus quidam fuerit, toto corpore oculis plenus, zelotypus enim merus eſt oculus, & zelotypiæ imago typica veſte aliqua oculis totaliter ſeminata & reſperſa amicta depingitur. Et ſanè merus oculus eſſe debebat, quando in unico temporis iſtanti omnes diſcipulos ſuos per totum mundum diſperſos conſpiciebat. *In momento temporis videbatur ei, quod filios ſuos per totum mundum diſperſos aſpiceret.* Hic igitur Dominicus oculis undique plenus, Cherubinus quidam potius, quam homo fuerit, neceſſum eſt. Cherubini enim, non vero homines pleni ſunt oculis. Sic enim Ezechiel cap. 1. v. 18. Cherubinoꝝ Dei curru trahentium corpus deſcribens, ſe corpus illorum oculis undique plenum vidiffie ſcribit: *Totum corpus oculis plenum in circuitu ipſorum quaſi tuor.*

12. Fervor hujus S. Patriarchæ verbum Dei prædicantis, uti refertur, adeo erat ingens & admirabilis, ut verba ejus non verba, ſed flammæ, aut ſaculæ quædam eſſe viderentur, quæ corda auſcultantium auditorum mirè accendebant, compungebant, illuſtrabant. Ude Theodoric. li. 4. c. 4. dicit: *ſermo eius erat ignitus valde, qui au-*

ditotes mirè permoverat. Porro dum in hujus mundi mari prædicabat, haud immerito piscis quidam cui lucerna nomen est, videri poterat, hic enim linguam igneam in ore suo ferens nocturno tempore, veluti lucerna quædam resplendet: *subit in summa maria piscis, ex argumento appellatus lucerna, lingueque eius ignem per os exorta tranquillis noctibus lucet,* inquit de hoc pisce Plinius lib. 9. c. 27. Erat enim Dominicus *lucerna lucens & ardens.* Joan. 5. v. 35. quia pro mundi salute interius tunc ardebat, tantosque foris de se splendores vibrabat, ut mundum illustraret. Id ipsum facula illa innuere volebat, quam ipse sub catuli symbolo, uti diximus, in ore suo circumtulit. Idem quoque per stellam illam significabatur, quæ in ejus fronte resplendebat. Unde Ecclesia in ejus festo hodie dicit: *Deus qui Ecclesiam tuam B. Dominici Confessoris tui illuminare dignatus es meritis & doctrina.* Verè igitur lucerna quædam erat: *Quasi lucerna super candelabrum posita factus est omnibus visa speculum, sanctitatis exemplar,* inquit Theodoricus li. 1. c. 4. *Qui igitur hoc modo inter homines lucebat, aliud quam Cherubin quidam esse non poterat.* Cherubin namq; quia ex proprio officio humana corda illustrent eademq; ad Dei notitiam promovent, splendidissimi proponuntur: *Cherubimorum officium est promovere homines ad divinam cognitionem; ideo præ cæteris dicuntur lucere,* inquit Albertus Campensis Theol. lib. 2. cap. 14.

13. Pessima res est, cum homo aliquis mundo & sensualitati totaliter est deditus, ralis enim quasi in animal quoddam irrationale & beatitudinis incapax, transformatus esset, spem suam in hac tantum præsentis vita repositam habet. Estque veluti Sardanapalus, qui sensibus in prædam datus tantum vivit, ut esca fiat ignis infernalis. Contra vero res optima est, cum homo totaliter est in Deum absorptus; hoc tamen, quamdiu in hac vita sumus, obtineri perfectè nequit; neque enim ita in Deum intenti esse possumus, quin etiam ad corpus attendere debeamus. Nullus enim in hac vita esse potest, cui non sit opus edere, & bibere, vestiri, dormire, & ad alia corpori conservando necessaria negotia attendere, cum nulli se indiscretè tractare & occidere liceat. Id solis concessum est Paradisi spiritibus, hi enim solum & totaliter sunt Dei & in Deum intenti; hi utpotè à sarcina illa qua homines in terra sunt onusti, & ab omni alia simili obligatione immunes & liberi, sunt in Deum totaliter

absorpti. Verum enim vero quid de S. Patriarcha Dominico, dicturi sumus, quem corpus suum dum viveret, tanta cum austeritate & rigore tractasse legitur, quasi non corpus proprium, sed infestissimum & juratum suum tractasset inimicum. Tanta enim cum austeritate & rigore illud quotidie affligebat, castigabat, disciplinis cædebat, & crucifigebat, ut omnibus summe esset admirationi. *Quos die crucifigebat carnem, & mortificabat membra sua immodica austeritate,* inquit Theodoricus lib. 1. cap. 8. Totus Dei erat, ideoque Dominici nomine dignissimus, quod *Totus Domini* interpretatur. Dicendus igitur est non homo, ut cæteri homines, sed Cherubim, cælestis, quidam spiritus, quædam a corpore separata substantia, Deo inseparabiliter unita.

14. Quænam est causa, quod cum Christus Matth. 7. v. 7. dixerit: *Petite & dabitur vobis,* Deus tamen nobis multa ab ipso postulantes, nihil eorum concedat? Cur cælestis Magister nos petere docet nosque de rebus petitis certo obtinendis securos facit, si quod nos petimus non recipiamus? Quando Christus nobis dixit: *Petite & accipietis,* nos sapientes & loquendi peritos esse supposuit. Persepe quod petimus non obtinemus quia quo modo id à Deo petendum sit, ignoramus. *Petitis, & non accipitis eo quod male petitis,* inquit S. Jacobus Apostolus cap. 4. v. 3. Vult Deus ut homo perfectè artem orandi sciat, ut quod sibi est necessarium, impetrare valeat. Ex hoc igitur colligere poteritis quam sapiens fuerit S. Dominicus, utpote qui Deo nunquam rem aliquam in oratione proposuit, quam simul etiam non impetravit. *Confiteor hoc tibi,* dixit quoddam cuidam familiari amico suo Bononiæ, *me nunquam quidquam in hac vita postulavisse à Domino, quod non pro voto impetrarim.* Ab hac Dominici sapientia facisè cognoscitur ipsum potius Cherubim aliquem quam hominem fuisse. Quod si homo sapiens, dignitatem illam, in qua eum Deus creaverat, conservasset; quia verò stolidus factus est & ignorans, ideo & summum honorem amisit, & velut brutum quoddam animal evasit: *Homo cum in honore esset, non intellexit comparatus est inmentis insipientibus, & similis factus est illis,* inquit Propheta Psalm. 48. v. 13. Dominicus non est visus homo, non fuit ignorans, optimè eruditus fuit tam in iis, quæ à Deo postulanda erant, quam in omnibus aliis negotiis suis, Cherubin quidam fuit scientia

plenus. *Cherubim plenitudo scientia* interpretatur.

15. Quidam obsecro S. Paulum Apostolum fuisse exultimatis? Num forte hominem aliis hujus mundi hominibus similem? Homo utique fuit, neque enim id negare possumus, verum adeo mutatus, atque ab aliis hominibus diversus, ut non homo sed Cherubim quidam existimatus fuerit. *Vix videre Cherubim*, inquit S. Bruno de laudibus Ecclesie cap. 4. *respicio Paulum*. Tanta in Apostolo fuit scientiæ & sapientiæ plenitudo, ut quendam in terris Cherubim representaret. Verus quidam Cherub esse debebat, qui ut alibi suo loco diximus, in schola Paradisi ubi spiritus Cherubici doceantur, divinaque adimplentur scientia, tantam scientiam & sapientiam hausit. Quia igitur hic Cherubim S. Dominico in Ecclesia S. Petri Romæ oranti die quadam apparuit, eidemque librum quendam (per quem uti Archiepiscopo Genuensi Jacobo de Voragine serm. 2. de S. Dominico, placet intelligitur à num scientia) in manus porrigens dixit: *Vade, prædica, quia ad hoc ministerium es electus*, videtur sanctum huic Patriarcham divina scientia adimplevisse, eumque in Cherubim quendam, qui uti diximus, *Plenitudo scientia* interpretatur, transformasse. Sicuti enim à Leone leo, ab homine alius homoprocreatur, sic Cherubicus Apostolus Dominicum veluti alium quendam Cherubim effecit.

16. Quandoquidem pœnitentiâ à Deo ad animam à peccati spurcitiæ emundandam, expurgandam, & sanctificandam sit ordinata, quidnam S. Dominicum permovit, ut qui adeo sanctus, adeo mundus, adeoque ab omni humana imperfectione expurgatus erat (cujus etiam corpus tanta erat puritate præditum, ut aliarum animarum spurcitiæ emundare posset: *Munditiei puritate caro ejus pollebat: cuius odor tam mirabiliter mentis ardorem purgabat*) rigorosissimam tamen ad mortem usque facere pœnitentiâ semper jejunare, vigilare continuo, seque quotidie sapius cedere, & catena quadam ferrea cedere voluerit? Tamen adeo eximie sanctus & purus esset, ut alios quoque sanctificaret & puritate imbuerit tantam tamen facere pœnitentiâ voluit, ut Cherubim quidam fieret. Unde bene attendendum, quod cum Deus Exodi 25. v. 18. Moyse præciperet, ut duos ex utraque parte oraculi Cherubim erigeret, hisce eum verbis sit allocutus: *Duos Cherubim aureos & productiles facies ex u-*

traque parte oraculi: Ubi notanda sunt verba illa (aureos & productiles) ut enim ad vivum fierent illos ex auro & ad martelli ictum fieri voluit. Verum inquires, nunquid sufficiebat illos ex auro fiti sine martello adhibito efformare? Respondeo Cherubinos fabricaturus, necessario illos ex auro, & per repetitos sapissime malleorum ictus facere debebat; neque enim Cherubini aliter fieri possunt quasi dicere voluisset, ut homo in Cherubim transformetur, non solo opus est auro puritatis, verum etiam pœnitentiæ martellus necessario requiritur. Unde qui ex una parte purus est & sanctus, ex altera vero parte sese affligit, castigat, macerat, Cherubim potius quam homo existimari debet. *Hac Angelica forma*, inquit Richardus de S. Victore in Allegor. *Tabernaculi fœderis. jubetur esse ductilis & aurea: ut igitur sit aurea, contemplatoris mens purgetur, ductile feriendo produciatur. Cherubim nostri ductiles esse jubentur.* Tamen si S. Dominicus ad instar auri mundus & sanctus, atque ab omni humana immunditie expurgatus esset, se tamen catena ferrea cædebat, & asperrimæ pœnitentiæ martello macerabat, probe sciens, quod ad hoc in verus Cherubim evaderet, sua innocentia minime sufficiat, si eum destituat pœnitentiæ martellus *Cherubim nostri ductiles esse jubentur.*

17. Nicolaus de Lyra in cap. 10 Ezechielis dicit, quod Ezechiel juxta fluvium Chobar vitulum quendam viderit, & postea alibi Cherubim videns Ezech. c. 10. v. 15. dixerit: *Ipsum est animal quod vidi juxta fluvium Chobar*, id ex nonnullorum opinione factum esse ob similitudinem quæ est inter faciem vituli, & faciem Cherubini. *Dicunt aliqui, quod facies bovis sive vituli, est multum similis faciei Cherub.* Ratio enim ob quam Propheta prima vice, quando Cherubim vidit, se vitulum vidisse dixit, non est, quia revera vitulum viderit, vere namque Cherubim quendam conspexerat; sed quia cum facies Cherubica, vitulina speciei persimilis existat, vidento Cherubim vitulum se vidisse arbitrabatur. Sciendum autem quod vitulus quia in antiqua lege divinis erat sacrificiis dedicatus, Christi Martyrem significet, qui veluti vitulus quidam Christo sacrificatur. Cum autem vitulus iste faciem Cherubico vultui similem habere dicitur, per hoc innuitur, eum qui pro amore Christi sanguinem suum fundit, & vitam prodigit, potius cælestis cujusdam spiritus, quam hominis vultum habere. Attendatis velim

S. Prothomartyris Stephani faciem pro eo tempore, quo veluti vitulus quidam pro Christi honore sacrificabatur, velim attendatis, videbitis enim, illum non hominis, sed Angeli speciem in vultu referre, sicut ab iis qui juxta illum stabant palam vilus fuerat: *Inuentes in eum omnes, qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus tanquam faciem Angeli*, inquit S. Lucas Act 6 v. 15. Et nimirum S. Dominicus Confessor & non Martyr fuerit, utpote qui pro Christi Jesu honore & amore sanguinem suum minime fudit; inter Martyres tamen annumerandus venit, dum enim in aliquo Martyrum desiderio, non vero desiderium Martyrii deest, vere is existimandus est Martyr esse: *sicut enim discipulus ille, quem diligebat Jesus, inquit Theodoricus lib. 1. cap. 8. calicem Domini bibit, tamen si sanguinem non fudit quod animo mortis ferenda propter voluntas non deesset: Ita Dominicus propter ardentissimum patendum desiderium palam Martyrii namque.* Dominicus itaque vitulus quidam mythicus fuit, in proprio desiderio pro Christo sacrificatus & occisus, igitur Cherubim potius quam homo fuit.

18. Quis uberrimas lacrimas, & continua sancti Patriarchæ suspiria digne satis explicare poterit? *Auliebans eum inenimicentem ad Dominum, medullitusque suspiria trahentem*, inquit Theodoricus lib 4 cap 3. Adeo uereres fundebat lacrimas, ut ex oculis suis duos fecisse fontes videretur: *De oculis suis quasi quandam fontem lacrimarum effecerat*, inquit Anthoni Historiæ Lombardiæ Cur autem adeo ubertim plangebatur: Quia non jam amplius homo, sed ex homine in Cherubium transformari volebat. Quia enim lacrimæ purgant & lavant, quæquid in anima turpe est atque terrenum illamque pulchram efficiunt (*Sordida lavant, decerant facta*, inquit de lacrimis Petrus Cellensis de panibus cap. 12.) suspiria autem, quicquid divinis potest oculis displicere, corde extrahunt, ideo ipse quicquid humani aut terreni habere poterat, amaris adeo lacrimis atque suspiriis purificare conabatur & expurgare, ut vel sic non jam deinceps homo aliquis, sed unus videretur esse ex cælestibus spiritibus, seu verus Cherubinus. Hoc enim est artificium præstantissimum, quo adhibito homo se in Cherubim valet transformare. *Optimus utique artificii modus, suspiriis gemitibusque insistere, si vis prodigiale facere, Cherubimque formare*, inquit Richardus de S. Victore de contemp. par. 1. cap. 7.

19. Quotquot in Romana curia degunt & natiuntur viri docti, adeo censentur excellentes,

magni & profundi, ut si quis alius vir egregie doctus, atque ob liberarum præstantiam celebris in patria sua atque famulos Romam ingreditur, is mox obliuiscetur, & hætenus comparatam sibi famam totaliter amittat. *Quamaimodum terra flumina*, inquit Pius Pontifex hujus nominis 11. lib. 11. Comment. *quamvis ampla & profunda, nomen amittunt ingressa mare, ita & Doctores domi clari, & inter suos illustres Romanam adeuntes curiam, inter majora lumina nomen & lucem amittunt.*

Quia igitur negare nemo potest S. Dominicum eo tempore quo in Hispania & Francia contra perfidos Hæreticos laboravit, magnam sibi non tantum sanctitatis, sed etiam excellentis Doctrinæ famam comparasse, videamus nunc qualem sibi Romanæ curiæ vastum mare ingressus, apud omnes opinionem conciliarit. Tanti ab omnibus æstimatus fuit, talemque sibi Doctrinæ famam apud omnes passim acquisivit, ut non solum nequaquam ab aliis fuerit obscuratus verum etiam veluti rotius Romanæ curiæ doctissimus, in summa fuerit veneratione & reverentia habitus summus namque Pontifex voluit, ut S. Pauli Apostoli Epistolas præsentibus omnibus Cardinalibus, aliisque Romanæ curiæ Prælati exponeret, ipsumque sacri Palatii Magistrum elegit. Adeo profunda erat sancti hujus Patriarchæ sapientia, ut summorum fuerit Magistrorum Magister electus. Verus igitur Cherubim fuit, qui ob sapientiæ plenitudinem interpretatur *Magister*.

20. Quidam ex æstimatedis gentiles significare voluisse, quando Minervam (sub cujus symbolo sapientiam intelligebant) armatam & Gorgonæ imaginem in pectore ferentem depingebant? aliud profecto nihil, quam quod homo doctus & sapiens adversariis suis terribilis existat. Gorgona enim terribilis & monstrosa quædam imago erat. *Gorgona Minerva addunt in pectore, quasi terrorem imaginem, ut vir sapiens terrorem contra adversarios gesserit in pectore*; inquit Fulgentius in Mythol. S. Patriarchæ Dominicus Minerva quædam armata, & Gorgonæ imagine in pectore suo munita fuisse videtur. Hæreticis enim adversariis suis armatus quidam Leo erat, qui eosdem solo rugitu terrebat, & pellebat in fugam. *Præliabatur prælium, Domini cum laetitia, similia factus leoni in operibus suis*, inquit Theodoricus lib. 1. c. 7. In omni vita sua adversus Catholicæ veritatis inimicos dimicans manibus suis armis semper tractabat; Nuac enim armis utebatur

Sapientia, nunc boni exempli, mox orationis, paulo post humilitatis & patientia, & sic deinceps Ab infami illa gente deridebatur, vituperari patiebatur & convitia, omnemque incuriam admirabili cum patientia sufferebat Num igitur Dominum illum vocabitis qui pro majori Dei servitio, cum Dæmonio ejusque ministris genere semper decertans, armatus semper erat: Non sane, sed Cherubim potius dicetis. Quia enim Cherubim armis suis cum superbo Dæmone sui que conjuratus decertavit, eumque devictum in Infernum præcipitem egit, ideo Cherub est appellatus, quod *pugnans* interpretatur.

21. Peregrinum fortasse, valdeque improprium videbitur, quod hominem Cherubico spiritui assimilare contendam, cum utriusque status adeo sit diversus, atque a se invicem distinctus. Cum enim Cherubim, utpote in cælo ubi summa beatitudo est, existens, beatus sit: homo econtra in terra, ubi summa est miseria, degens, est miser. Quidnam interest viatori alicui, cum compræhensore; misero cum beato; incolæ paradisi, ubi nulla est ærumna nec plangtus, nec ullum malum, cum habitatore terræ, ubi nil aliud videtur quam ærumna, miseria, & iugens quoddam lacrimarum mare? Quidnam Cherubino cum Dominico commune est, ut ad invicem comparari possint? Veruntamen dico peregrinam forte & impropriam hanc comparisonem futuram esse, si Dominicus homo esset, aliis autem di hujus hominibus similis; huic vero est ab aliis diversus. Cum enim alii homines corpore simul & anima in terra vivant; ipse econtra licet corpore tenus in terra in aliorum hominum contubernio & societate vixerit, anima tamen tenus in cælo in conspectu & præsentia Dei, in Angelorum aliorumque beatorum spirituum societate vivebat: *In corpore degens, rursus sanctissimus, & inter peccatores versans, cum Deo & Angelis animo degens*, inquit Theodoricus lib. 4. c. 9 In terra erat, ac si in terra minime fuisset, solo duntaxat corpore in terra erat, reliqua sui parte totus erat in cælo. Id ipsum evidenter testabatur continua lætitia & vultus sui jucunditas. *Vultus erat semper hilari; & jucundo* dicit idem scriptor ubi supra cap. 8. Quia enim in cælo erat, ubi omnes lætantur, non vero in terra, ubi omnes mæsti sunt læto semper & jucundo vultu erat. Omitto hic dicere S. Dominicum unica saltem vice ad instar cujuslibet alteri beati & incolæ paradisi dici potuisse beatum, tunc videlicet, quando ei apertum est cæ-

lum, suosque Religiosos sub Regina Angelorum pallio simul vidit collectos. In illa visione, inquit S. Antonius certum quendam citans authorem parte 3. Hist. Tit. 22. cap. 1. Scholasticè dici potuit Dominicum Deum per propriam suam vidisse essentiam, haud secus ac illum vidit S. Paulus Apostolus, ac consequenter fuisse beatum. *In dicta visione potest dici Scholasticè non assertive, quod Dominicus viderit Deum per essentiam, ut Paulus in rapto*, inquit sanctus ille Archiepiscopus. Cum igitur sanctus Patriarcha in hac vita beatus vel quod si beatus fuerit, haud immerito ipsum beato cuidam Cherubim similem dixerit.

22. Quia nonnulli authores Idiomatis Hebraici optime periti, existimant, quod optime interpretetur *pictus*, id est, pictura, seu figura, aut effigies expressa alterius; merito quaeri potest cujusnam Cherub effigies aut pictura fuerit? Ad quod respondeo Cherub picturam & effigiem quandam esse Christi Filii Dei. Duo Cherubim, quos Moyses ex divino præcepto ad utrumque aetæ latus collocavit, figura & effigies Christi erant. *Geminus Cherubinus, geminam Christi naturam significat*, inquit Georgius Venerus Cant. 1. 1. Tit. 4. c. 3 sicut enim in Christo, ut Apostolus ad Coloss. 2. v. 3 inquit, *sunt omnes thesauri sapientia & scientia Dei*, ita quia Cherubim divina scientia plenus est, plebitudo aut multitudo scientia dicitur. Estque vera Christi figura & effigies, quidamque Christus ad vivum depictus. Cum igitur S. Dominicus viva quædam fuerit Christi effigies, & Christus quidam depictus, alius quam Cherubim esse non potuit. Quod si enim Apostoli Christo adeo similes fuerunt, ut sicut alibi diximus, veluti totidem Christi, cur non homotalis, qui viram Apostolicam non solum quoad se duxit sed etiam inter alios introduxit, quædam Christi effigies dici poterit? Quod si Virgines ob puritatem suam Christum representant, ideoque ut dicitur Apocal. 14. v. 1 *Habent nomen ejus scriptum in frontibus suis* ut qui eas debito compellere nomine nesciret, frontem illarum aspiciendo, ibique Christi nomen perspicue legens, ipsas Christos appellare cogeret, quasi Christi figuras Christum proprie representantes. Certe cum Dominicus semper Virgo permaneret purus & incontaminatus, Christo utique similis, & quædam Christi imago erit. Quod si homo aliquis Crucifixus adeo per omnia Christo est similis, ut Christus in ipso vivere videatur, prout Apostolus tot modis Crucifixus de semetipso dice-

bat, utique Dominicus qui corpus tot crucibus affixum per hunc modum trahebat, vera & viva quædam Christi pictura erit. Id quod adeo certum est & verum, ut eo id Christi quoque nomen meruerit, ita ut cum Christus dicitur Dominus, ipse nominetur Dominus. *Quia Christo fuit similis, à Domino Christo aptissime nominatus est Dominicus* Verus quidam Cherubim fuit, vera quædam fuit Christi pictura & effigies, & Christus quidam ad vivum depictus.

23. Quænam est ratio, quod Ecclesia antiquitus festum S. Dominici quinta die Augusti celebrare consueverit, in die omnium quoque festi-
vitas B. Virginis Mariæ concelebratur. Indecens enim fuisse videtur festivitatem illam jam dicto die celebrare, ideoque decentius celebrata fuisset vel die antecedenti, uti hodie fieri assolet, aut vero die sequenti; Pro festo namque B. Virginis, illud sapientis consilium Proverb. 14. v. 1. observari debuisset, dicentis: *In gaudio ejus non miscebitur extraneus* S. Antonius p. 4. tit. 15. cap. 24. §. 3. dicit id factum esse, ut per hoc innueretur B. Dominicum peculiarem fuisse B. Virginis filium & alumnum, ideoque ejus tanquam filii, non vero extranei solemnitas, in benedictæ matris suæ festivitate celebrari nequaquam indecens aut indecorumerat. Verba S. Doctoris præfati sunt sequentia: *Dispositio dispositio divina sapientia, ut in die B. Mariæ Majoris agatur festum B. Dominici Patris nostri, qui filius singularis adoptivus fuit ipsius; nam naturalis dictus est Dominus, adoptivus Dominicus* Vere etenim S. Dominicus à B. Virgine amabatur & tractabatur ut filius, sicut enim matres filiis suis de necessariis provident vestimentis, imo ipsam et quoque B. Virgo naturali & unigenito filio suo de veste inconsultili, quæ miraculose deinceps cum divino Christi corpore crescebat & augebatur prospexit: ita quoque Dominico de veste quam ipse deinceps & fratres ordinis sui in hoc mundo palam portaturi erant, prospicere voluit. Vestis enim alba & cappa seu chlamys nigra, quæ Patres Dominicani vestiunt, S. Patriarchæ à B. Virgine fuit demonstrata, illa in puritatis hæc vere in humilitatis symbolum. *Cui ob eximiam puritatem,* inquit idem Doctor ubi supra de Beatissima Dei Matre loquens. *habitum dedit album, ut nivem, de super tamen nigram cappam, designantem humilitatem; nec enim una sine altera esse valet.* Admirabilis profecto fuit Cherubinus, dignus Cherubimorum Regiæ filius. Quod si infælix ille Cherubinus, cui Eze-

chielis 28. v. 14. dicitur: *Tu Cherub extensus & protegens, &c.* hanc tam piam habuisse matrem, quæ hac illum chlamyde contexisset, utique hodie nequaquam Læmon esset.

24. Inter alia quæ Deus Moysi in monte Sina præcepit, observandum est, quod in Cherubimorum arcæ formatione expressisse voluerit, ut inde malis formarentur expansis, quasi actualiter in altum evolantes. Exod. 24. v. 20. *Expandente alas* Ut hac ratione locum suum non terram sed cælum esse demonstrarent. *Vi in alto sedem habere signatur,* inquit Beda in Glossa cap. 20. Exod. Ecce ut ignis ut locum suum in alto positum esse innuat, in altum semper cernitur erectus & suspensus; Ita & hi Cherubini. Cur obsecro S. Dominicum toties in aère suspensum & cælum versus elevatum visum fuisse putatis? Certe non ob aliud, quam ut verus demonstraretur Cherubim esse, ejuque locum non in terra, sed in cælo constitutum esse. *Vi in alto sedem habere signatur.*

25. Cum S. Dominicus, uti mox audistis, adoptivus fuerit Beatissimæ Virginis filius, opterat, ut eandem in castitate imitaretur: *Filius Mariæ sunt imitatores Mariæ in castitate;* inquit Richardus à S. Laurentio lib. 2. de laud. B. Mariæ. Certe à nobili matre nequaquam degeneravit benedictus ejus filius Nam referent Theodorico lib. 5. cap. 1. moriens charissimos suos discipulos hæc in modum est allocutus: *En usque ad hanc horam, carne incorruptum me Deo misericordia servavit, illibertamque mihi Virginitatis mundiciam custodivit.* Sicut etiam Deiparæ Virginis castitas adeo fuit admirabilis, ut alios quoque castitate imbueret: Ita quoque tanta fuit S. Dominici castitas, ut alios quoque castos mundosque reddiderit. Cum enim lascivus quidam libidinique admodum deditus studiosus, castas ejus manus osculatus fuisset, ex incomparabili e corpore ejus emanante odore mox castissimus evasit. *O quanta puritate caro ejus pollebat, cujus odor tam mirabiliter fordes mentis purgabat,* inquit Author Historiæ Lombardiæ Unde sicuti Job c. 10. v. 4. Deo dicebat: *Nunquid domus carnis tibi sunt?* ita quoque Dominico dicere possunt: *Nunquid manus carnis tibi sunt?* Neque enim videris mihi ad instar aliorum hominum manus habere carneas, quæ a carne contrectatæ luxuria accenduntur (sanctus enim leo experientia didicit, quanti ipsi osculum manibus suis à muliere quadam impressum constiterit) sed celestem spiritum manus, quæ luxuriam refrigerant & extinguunt. Manus habes manibus Angeli illius

illius similes, quæ S. Thomam Aquinatem dignissimum filium tuam tangentes & cingentes perpetuam illi contulere virginitatem.

26. Ad id illustre & gloriosum est S. Dominici nomen, ut neco iudicio majus esse minimè potuerit. Nomen istud ob sui excellentiam, non imponebatur aliis, quam iis duntaxat, qui eodem Christi sanguine nobilitati erant, quales erant fratres ejus cognati, & alii consimiles ad parentelam ejus spectantes: *Qui de Domini stirpe erant, Dominicos appellabant*, inquit B. Thomas à Villa Nova Conc. 2. de Nativ. B. V. Hoc idem nomen celestibus quoque Spiritibus primi ordinis secundæ Hierarchiæ impositum fuit; nulla enim est inter Dominicum & Dominationem differentia, cum utrumque nomen ab eadem radice, id est, à *Domino* nascatur. Dominicus igitur nomen habuit magnorum Angelorum, qui nimirum super omnes alios Angelos obtinent dominium: *Dominationis dicuntur, eo quod ceteris Angelis dominantur*, inquit Albertus in Comp. Theol. lib. 2. c. 14. Ipsi enim haud secus ac si unus illorum Angelorum fuisset, alii Angeli obsequabantur & inferebant. *Angelos sanctos in sui ministerium habebat*, ut refert S. Antoninus p. 3. Hist. Tit. 22. c. 1. 3. Ac proinde Cherubinas esse debuit, qui ob sapientiæ plenitudinem super stellas, id est, super Angelos per stellas significatos dominium habent: *Sapientis dominabitur astris*.

27. De quatuor illis Cherubinis qui in specie quatuor animalium currum Dei ducebant, inquit Ezechiel cap. 1. v. 9. *Non reueriebantur cum in aerem*. Id ipsum prima facie non nemini impossibile videri posset, siquidem nonnunquam ambulando reverti cogimur. Posito enim casu, quod dum animalia illa ambulando obvium sibi montem habuissent, aut templum versus evadere fores templi clausas offendissent, quomodo suum in tali casu iter prosequi potuissent, cum & mons & clausæ fores omnem illis prohiberent transitum. Dico igitur quod in ejusmodi casu iter suum fuissent prosecuti penetrando montem, & per clausas ingrediendo portas, neque unquam per quodvis aliud occurrens impedimentum fuissent reversi. Sunt enim Cherubini illi substantiæ spirituales, non corporales; Cherubini non habent corpus quantitativum, quale est nostrum, quod cum habeat *partes post partes*, uti in

scholis loquuntur, aliud penetrare corpus nequaquam potest: penetrant muros & montes, & per clausas ingrediuntur portas: *Spiritus carnis & ossa non habet*. Luc. 24. v. 39. Unde merito hæreo an S. Patriarcham hominem an verò Cherubinum dicere debeam, cum de illo legam, quod vice quadam in unam ex Ecclesiis suis clausis foribus fuerit ingressus. *Dominicus*, inquit S. Antonius Florentinus Archiepiscopus, *adhuc mortaliter vivens, quod mirabilis est, in Ecclesiam clausam nocte ingressus est*. Ex quo miratulo liquido ipsum Cherubinum potius quam hominem fuisse apparet. Cum enim homines ob corporis impedimentum, locum illum ingredi nequeant, cujus clausi sunt aditus, ipse tamen ad similem locum, quasi non homo, sed Cherubinus sine corpore esset, liberrime, & sine impedimento intravit.

28. Tandem verus quidam Cherubinus esse apparuit, ob tam eximios quibus illum Deus dignatus est condecorare favores. Quisnam enim favor unquam Dominico fuit denegatus, qui aliis servis suis à Deo unquam legitur fuisse concessus. Ipse namque veluti Magnus Patrum Prædicatorum Pater, Patriarcha fuit. Propheta etiam fuit, quia multa prævidit & manifestavit occulta: Quia vitam in terris egit & introduxit Apostolicam, Apostolus dici meruit; Quia ardentissime se pro Christi nomine sacrificare desideravit, Martyr extitit. Doctor etiam & Confessor fuit, quia in mundo docuit & prædicavit: Quia vitam semper duxit incontaminatam & castam. Virgo fuit, denique celestis quædam Pandora fuit *omnium rerum genere dotata*, venit Exiodus. Admirabilis quædam variarum formarum imago fuit, quam Deus pictor ille celestis tot tantisque coloribus ad majorem gloriam suam studiosissime efformavit, atque coram totius mundi oculis veluti eximium divinx potentix suæ miraculum exposuit. Tandem Cherubinus quidam fuit, qui, ut Joannes Lorinus in Psalm. 17. v. 12 ait: interpretatur: *Picturatum multarum rerum formis*.